

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

kwartalnie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w Ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Paryż, 30. Kwietnia wieczorem. — Dzisiejsza Patrie powiada, że generał Goyon wedle pogłoski upowszechnionej do Paryża przybędzie. La Presse również donosi o odwołaniu generała Goyon z Rzymu. Opinion Nationale powiada także, że Goyon w skutek rozkazu cesarskiego został odwołanym z Rzymu i przybędzie do Paryża.

Donoszą z Vera Cruzu pod d 3 b. m., że Francya nie potwierdziła konwencji w Soledad i że jutro powracające wojska francuskie znów wyruszą do Meksyku w d 15 Maja.

Hanower, 30. Kwietnia — Uważają tu w kołach dobrze zawiadomionych, że uchylone zostały pewne wątpliwości do układu handlowego między Niemcami i Francją i że przyjęcie i podpisanie tego układu wkrótce nastąpi.

Londyn, 30. Kwietnia — Na posiedzeniu izby niższej oznajmił podsekretarz stanu spraw zagranicznych, że władze w Sewilli znagliły tamecznego konsula angielskiego do zaniechania nabożeństwa protestanckiego w konsulacie. Poseł angielski założył z tego powodu protestacyą w Madrycie.

Petersburg, 30 Kwietnia — Journal de St. Petersburg i Ruski Inwalid zamieszczają różne posunięcia na wyższe stopnie tak w dyplomacji jako też armii. Między innymi generał Lüders został zamianowany członkiem rady państwa, poseł zaś w Wiedniu Bałabin, tudzież poseł w Hanowerze Persiany tajnymi radzcami.

Berlin, 1. Maja. — Najj. Pan raczył nadać byłemu pułkownikowi Trüttschlerowi Falkensteinowi order orła czerwonego 2ej klasy z dębem liściem, a zamianować radcę rejencyjnego i budowniczego Grunda tajnym radcą budowniczym i referującym radcą w ministerstwie handlu.

— Dzisiejszy Staatsanzeiger zamieszcza dziś najwyższe rozporządzenie z d. 5. Kwietnia 1862 r., względem zaprowadzenia synodów powiatowych w W. Ks. Poznańskim, w skutek sprawozdania ministra spraw duchownych i najwyższej rady kościelnej ewangelickiej. Wszystkie uchwały synodów powiatowych ewangelickich mają zapadać większością głosów obecnych. Komitet synodalny może w razie potrzeby zarządzić tajne posiedzenie.

Berlin, 30. Kwietnia. — Kreuzzeitung dzisiejsza przyznaje zwycięstwo na wyborach pierwotnych stronnictwu postępowemu. Wedle jej obliczenia przypada w Berlinie jedna dziesiąta wybranych na konserwatystów, dwie dziesiąte na konstytucyjnych czyli liberalistów i siedm dziesiątych na otwartych demokratów. Tak też jest oburzoną takim wypadkiem, że nawet nazwisk tak źle usposobionych wyborców nie chce wymienić. National Ztg. z tego powodu powiada, że być nie mogło inaczej, a taki wypadek dla krzyżowej gazety musi być kwaśnem jabłkiem. Sternzeitung, czyli ministryalna gazeta powiada, że tak wielki wypadek na rzecz stronnictwa postępowego, nie przedstawia rzeczywistego stosunku przekonań politycznych w kołach wyborczych. Przypisuje tylko wytrwałości, zabiegliwości i karności tego stronnictwa, a opieszałości konserwatystów, że do takiego zwycięstwa doszli postępowcy. Jest to ten sam zarzut, jaki zwykle Niemcy czynią wyborcom w księstwie, przypisując zwycięstwo Polakom, tylko ich ruchliwości i karności, a przegrana ze strony niemieckiej opieszałości ludności niemieckiej. Widać że niemasz innego lekarstwa na wytłumaczenie niemiłej przegranej. Nic więc niepomogły ani ustne polecenia, ani piśmienne napomnienia i okólniki, prąd czasu wybił się jasno w Prusiech. Spenera Gazeta stojąca na granicy liberalnych a konserwatystów twierdzi, że tylko kontrola finansów i niezręczność ministrów dopomogła demokratom do zwycięstwa.

Francya.

Paryż, 28 Kwietnia. — Niedawno Monitor zaprzeczył wieściom,

jakoby cesarz Napoléon miał zamiar zwiedzić wystawę londyńska. Teraz jest rzeczą pewną, że Napoleon nawet incognito nie zwiedzi tej wystawy.

— Wicekróla egipskiego spodziewają się tu w d. 20 Maja, już wyjechał z Aleksandryi w d. 24 Kwietnia. W drugiej połowie Czerwca uda się także sułtan turecki przez Paryż na wystawę do Londynu. Nie piszą, czy zabiera z sobą charem.

— Pożyczka rosyjska jest dziś na giełdzie wypisaną po 95 i dobrze ją przyjęto.

— Królową holenderską przyjmują tu z wielkiem wyszczególnieniem u dworu, na co sarka dwór belgijski, bo mówią, że nawet ma przyjść do związków familijnych między Napoleonidami a królewską rodziną holenderską.

Anglia.

P. Cobden niemogąc być z powodu słabości obecnym na posiedzeniu Izby niższej i brać udziału w dyskusji poruszonej wnioskiem p. Horsfall w przedmiocie obecnych praw morskich i konieczności zaprowadzenia w nich zmiany, nie chciał aby zdanie jego pozostało nieznanem publiczności i przesłał do prezesa Izby handlowej w Manchester list, który kończy wyliczeniem następujących swych trzech głównych zasad:

- 1) Własność prywatna na morzu ma być nienaruszoną.
- 2) Blokada ma się ograniczać do arsenałów morskich i miast równocześnie obleżonych na lądzie, z wyjątkiem kontrabandy wojennej.
- 3) Okręty kupieckie państw neutralnych na morzu niepowinny podlegać rewizji dokonywanej przez okręty innych rządów tak w czasie wojny jak w czasie pokoju.

»Rząd angielski, mówi p. Cobden, może wejść w układy z innymi wielkimi mocarstwami pod względem rewizji kodeksu morskiego i twierdzi na seryo iż od nas samych będzie zależeć, aby wspomniane reformy zostały wprowadzone w życie. Dodam tylko, że uważam zmiany te jako potrzebne korrolary cofnięcia ustawy żeglugowej zniesienia ustawy dotyczącej zboża i uchylenia nowego monopolu kolonialnego.

Rzuciliśmy na bok berło siły, pokładając zaufanie w zasadzie wolności bezwarunkowej. Pod tym nowym systemem pomyslnosc nasza zakwitła więcej niż kiedy.

Podczas ostatnich lat 14, handel nasz wzrósł więcej niż kiedykolwiek w ciągu tysiąca lat, gdyśmy liczyli na siłę i to przekonywa nas, że im bardziej oczyszczamy drogę handlu od przeszkód jakie się na niej znajdują, tem bardziej sprzyjamy powszechnym interesom ludzkości.

Times zbija ów list pana Cobdena, czyniąc w końcu następujące uwagi:

»Nie podejrzujemy szczerości p. Cobdena, lecz cóż mamy sądzić o jego zdaniu widząc go przekonanym, że rząd federalny tak jest zajęty swymi utopiami pod względem prawa międzynarodowego, że w jednym celu nadania im wartości, rzekłby się w tej chwili wszelkich praw wojującego na morzu, rzekłby się prawa rewizji, cofnąłby swoje eskadry blokujące, nadałby wolny wstęp produkcji bawełny z południa i poświęciłby tę supremację morską, która była jedyną znakomitą korzyścią jakiej używał w ciągu obecnej wojny. Ta idea zbyt jest nierozważną, aby znaleźć mogła przystęp do innego umysłu jak umysłu entuzjasty ludzkiego się i nierozważnego.

Jeżeli czytelnik pragnie odpowiedzi na list Cobdena, znajdzie ją w wojnie amerykańskiej. Dzięki prawu rewizji, prawu blokady, rząd federalny otrzymał supremację na morzu przeciw skonfederowanym. Również dzięki wykonaniu prawa tego, mieszkańcy północy mogli pozostać u siebie w bezpieczeństwie, używając spokoju, pomimo wojny i oddając się ciągle swym zatrudnieniom przemysłowym po zwichnieniu handlu i zdeorganizowaniu zasobów południa.

— W Londynie i całej Anglii wszyscy zajęci są bliskiem otwarciem wystawy powszechnej. Dzienniki angielskie przytaczają z tego powodu różne porównawcze i statystyczne cyfry, z których okazuje się, iż wystawa ta będzie o wiele liczniejszą niż pierwsza powszechna wystawa r. 1851. Na tamtej wystawie było wystawców 13,937, z których 7387 Anglików, 6550 cudzoziemców. Na terażniejszej wystawców jest dotąd 17,000, lecz pomiędzy niemi angielskich dotychczas 5000, francuskich 4000, ze związku niemieckiego 3000, z Włoch prócz Rzymu 2000, z Austrii 1400, z Hiszpanii 1100, z Rosyi 700, z Szwecyi 600, z Szwajca-

ry 500, z Holandji 400 itd. Liczba przedmiotów wystawionych jest dotąd około 100,000.

Włochy.

Turyń, 26 Kwietnia. — Jenerałowie Türr i Klapka wyjechali do Londynu, podobno na wystawę świata. — Mówią, że cesarzowi Napoleonowi niepodoba się zjazd biskupów całego świata do Rzymu i dla tego zapewne odwoła jenerała Goyona, a pośle Lavaletta. Jakie to wyda owoce niewiadomo. Napoleon stawia szachy świecki za szachy duchowny.

Ameryka.

Wiemy z depesz telegraficznych podających treść wiadomości z Nowego Jorku z 9. t. m., iż zaszła wreszcie stanowcza bitwa na głównej linii bojowej amerykańskiego teatru wojennego pod Koryntem, która się skończyła zwycięstwem unionistów, jak twierdzą wiadomości od jednej strony walczącej. Lecz szczegółowe wiadomości z Nowego Jorku jakie w dziennikach angielskich ogłoszone zostały sięgają dopiero do 5. Kwietnia. Streszczamy je w następującym krótkim sprawozdaniu:

W Washingtonie oczekują lada dzień wiadomości o ważnych a bliskich wypadkach. Nie tylko spodziewają się doniesień o ataku floty unionistowskiej na Nowy Orlean; lecz mówią o ważniejszych jeszcze działaniach na bliższej Washingtonu scenie wojennej w Wirginii. Długo zawieszona była walka na tej głównej linii bojowej, lecz teraz spodziewają się stanowczego starcia i mniemają, że uwaga zwrócona tutaj na ujścia rzeki James, odwrócona będzie nagle stanowczym ciosem wymierzonym przez unionistów na Richmond. Prawe skrzydło separatystów na tej linii, ściskane jest między rzekami York i James, a mniemają, że separatysty opuszczają Jorktown spaliwszy to miasto, tak jak poprzednio opuścili spaliwszy Bethel i graniczą się na obronie prawego brzegu rzeki James. Okręty unionistów stojące w zatoce Hampton (przy ujściu rzeki James) baczą pilnie na ruchy separatystów. Między przednimi strażami obu stron zachodzą codzień utarczki, ale po za ich zastaną główne siły odbywają nieznane ruchy. Dzienniki separatystowskie utrzymują, że główna armia unionistów posunęła się do Olt-Point zmierzając ku Richmondowi. Depesza z Washingtonu donosi, że dowódca tej armii jenerał Mac-Clellan, który przybył na kilka chwil do tej stolicy dla porozumienia się z naczelnikami rządu, pospieszył do twierdzy Monroe, w około której zgromadzona jest jego armia i że zamierza za dni kilka stoczyć stanowczą bitwę.

Na bocznej scenie wojennej w obu Karolinach działający jenerał Burnside na czele korpusu unionistów, zajęty jest obleżeniem twierdzy Macon. Inny oddział jego korpusu oblega twierdzę Puławski w Georgii, a w Savannah separatysty są w obawie o los tej twierdzy. W niedalekim od Savannah Charlestown w południowej Karolinie separatysty zajęci są wzmacnianiem podwójnego obwodu szanów, gdyż mniemają, że po wzięciu warowni Macon w północnej Karolinie a Puławski w Georgii, jenerał Burnside przeciwko Charlestown zwróci swe główne siły.

Na drugiej bocznej, tj. zachodniej scenie wojennej nad Misissipi, flota unionistowska blokuje Nowy Orlean, a wojska na pokładzie tej floty będące zamierzają wysiąść na brzeg i wykonać atak na ten bardzo ważny port południowych stanów. Tymczasem w Nowym Orleanie stojąca separatystowska fregata pancerna otrzymując ostateczne uzbrojenie, gotuje się wystąpić do boju przeciwko całej eskadrze unionistowskiej, i jest nadzieja że ujrzymy powtórzenie się bitwy jaką stoczył »Merrimac« przy ujściu rzeki James przeciw fregatom unionistowskim »Cumberland« i »Congres«.

Kronika miejscowa.

Poznań, 1. Maja. — W miarę jak nadchodzi z okręgów wyborczych w W. Ks. Poznańskim doniesienia o wypadku pierwotnych wyborów, coraz więcej przekonujemy się, że polska ludność miała wielkie trudności z głosowaniem, już dla tego że po wielu miejscach władze administracyjne pozmieniały okręgi, nie na korzyść głosujących, gdy im dalsze do odbycia drogi przeznaczały na miejsca wyborów, tak że nieraz wyborcy musieli przez obce okręgi przechodzić, aby dojść do swojego, już dla tego, że w niektórych wsiach niepozwolono pójść polskimi wyborcom na wybory, tylko rozkazano pracować tego dnia w polu, jak widać z korespondencyi z obornickiego, już nakoniec że z rozerwanych części składano okręgi, które wedle przepisu prawa powinny być przyległe. Te i tym podobne nieregularności i utrudzenia zachodziły na wyborach tegorocznych i z tego powodu w niektórych miejscach zakładali Polacy protestacje. Najlepszy obraz wyborów pierwotnych dają nadchodzące korespondencye do Dziennika, które tu powtarzamy, jak następuje:

— Podajemy rezultat wyborów z kilku okręgów: W Swarzędzu przeszło 12 wyborców Niemców, w Nowej wsi pod Swarzędzem 2 Polaków, 1 Niemiec; w Lesznie prócz 2 Polaków sami Niemcy; w Szamotułach 4 Polaków, 6 Niemców, 5 Starozakonnych; w Borku sami Polacy; w Międzychodzie 13 Niemców; w Bojanowie sami Niemcy; w Dobrzycy 3 Niemców, 1 Polak; w Wschowie sami Niemcy 25; w Grodzisku 11 Niemców, 5 Polaków; w Rawiezu 42 Niemców; w Wronkach 5 Niemców, 4 Starozakonnych, 1 Polak; w Sierakowie sami Niemcy; w Gnieźnie 21 Niemców, 10 Polaków; w Nakle 14 Niemców, 4 Polaków; w Keyni 6 Niemców, 3 Polaków.

Września, 28. Kwieńnia. — Miasto nasze w wyborach na dniu dzisiejszym odbytych, odniosło w porównaniu do przedostatnich znaczne zwycięstwo; z 14 bowiem dla miasta przeznaczonych i wybrać się mających oborców, dwóch tylko z obozu przeciwnego przeszło. Z tych jeden, kom. obwod. Boenig, losem wybrany, drugi zaś, landrat Freymark, przez zwątpienie jednego z naszych wyborców wyznania mojżeszowego. Za tak pomyślny dla nas rezultat wyborów podziękować winniśmy komi-

tetowi wyborczemu składającemu się z dra Paradies, kupca Jareckiego, ks. Turkowskiego, obyw. Nowakowskiego B. i szewca Wolskiego; przychodzi nam także pochwalić współobywateli naszych, za tę podziwianą godną jedność w oddawaniu swych głosów, za tę karność przykładową w stawianiu się do jednego na godzinę i miejsce walki. Jaki zaś wpływ wywarł komitet nasz, wybrany bez względu na wyznanie religijne i na przyszłość, daj Boże doczekać, wywierać będzie na objawy publicznego życia naszego, pokazało się już dzisiaj, albowiem większa część obywateli wyznania mojżeszowego, głosowała częścią na kandydatów przez komitet wyznaczonych, częścią usunęła się od głosowania; mała tylko liczba pozostała przy dawnym zwyczaju oddawania głosów li tylko kandydatom, ustanowionym przez urzędników władz tutejszych. Ta zobowiązująca jedność polityczna między obywatelami różnego wyznania religijnego zawarta, wpłynąć musiała znacznie na usposobienie obywateli niemieckiej narodowości, gdyż tą razą, bardzo wielka liczba tychże od głosowania się wstrzymała. Nazwiska owych 14 dziś obranych wyborców są następujące: w obwodzie I. oddziale 1: kupiec Hirschberg i kom. obwod. Boenig; w oddz. 2 ks. Turkowski; w oddz. 3 dr. Tabernacki i obyw. Wentkowski. Wypada mi nadmienić, że przy pierwszym głosowaniu oddziału Igo który liczył 11 głosujących, kandydaci z obydwóch obozów mieli po 5 głosów, jedenasty zaś głos, prokuratora król. pana Lossowa, padł osobno na dyr. sądu pow. i fizyka powiatowego. Przy ściślejszym głosowaniu na nowo równość pięciu głosów po obydwu stronach stanęła, przyczem p. Lossow od głosowania się wstrzymał. Naturalnie los w sposób powyższy rozstrzygnąć musiał. Wybrani nadto: w obw. II. w oddziale 1: kupcy Winzewski i T. Rakowski; w oddz. 2 kupiec i przełożony synagogi Kantorowicz; w oddz. 3 dr. Paradies i ślusarz Urbanowicz. W obwodzie III. w oddziale 1 sędzia Potworowski; w oddziale 2 kupiec Jarecki i landrat Freymark; w oddziale 3 szewc Wolski.

W dniu 6. Maja r. b. przeznaczonym dla wybierania deputowanych do izby poselskiej sejmowej, przypada w mieście naszym jarmark. O ile wnieść mógłem z okazanego w dniu dzisiejszym poświęcenia dla sprawy ogółu, nie wstrzyma nikogo tak znaczny uszczerbek w zarobku, jaki ponoszą procederujący przez odbycie 3 milowej podróży w tym dniu do Srody.

Sroda, 29. Kwietnia. — Wybory u nas wypadły bardzo świetnie a nawet korzystniej niż w Listopadzie r. z. W roku zeszłym obieraliśmy dziesięciu wyborców, a obrano samych Polaków, teraz mieliśmy jedynastu do obierania, i znów sami Polacy obrani, pomiędzy którymi jeden starozakonny. Nasi bracia starozakonni stali raz zawartemu przy mierzu, odważnie i w większej niż roku zeszłego liczbie stanęli do walki wyborczej i z nami głosowali. Na publiczną ich chlubę i tego pominąć nie można, że kilku z nich, mając w interesach handlowych konieczną podróż do odprawienia, zastępców swych w drogę wysłali, ażeby przy tak ważnej sprawie obowiązkowi obywatelskiemu zadość uczynić i krajowi swe usługi oddać.

Od Zdziechowy, 28. Kwietnia. — W obwodzie kleckim, okręgu wyborczym kobylickim, obrani zostali na wyborców sami Polacy:

3ci oddział: Kazimierz Kalkstein z Mieleszyna, Józef Budzyński, rzadca z Popowa Ignacewa. 2gi oddział: ks. Paweł Iwicki, prob. z Sokolnik, Józef Wieczorek, gospodarz z Hub Popowskich. 1szy oddział: Edmund Mikorski, dziedzic z Karniszewa, Edmund Krymkowski, dziedzic z Popowa Tomkowego.

W obwodzie gnieźnieńskim, okręgu wyborczym zdziechowskim, obrani zostali na wyborców również sami Polacy:

3ci oddział: K. Zamiar, soltys z małych Świątnik; Fr. Basiński, gosp. z wielkich Świątnik. 2gi oddział: Fr. Tyczka, gospod. ze Zdziechowy; Jan Wilkosz, gosp. z wielkich Świątnik. 1szy oddział: W. Małecki, gosp. z Mącznik; Zamiar, gosp. Kryszczewa.

Pogorzela, 28 Kwietnia. — Przy dzisiejszych prawyborach powołaliśmy na wyborców 1) ks. Jarochońskiego, 2) Józefa Halbsgutha (Polaka), 3) Józefa Tomaszewskiego, 4) Franciszka Andrzejewskiego, 5) Pawła Swiderskiego. Polscy prawyborcy stawili się wszyscy i głosowali jednogłośnie.

W gminie Gomieńskiej wybrano 1) Teofila Chosłowskiego, 2) Mi-danielewicza i dwóch Niemców.

Król. loterya w Berlinie.

Berlin, 30. Kwietnia. — W dalszem ciągnięciu 4ej klasy 125 król. klasycznej loteryi padła 2. główna wygrana 100,000 tal. na numer 26,002. 1 główna wygrana 10,000 tal. na nr. 76,631. 1 wygrana 5000 tal. na nr. 992. 2 wygrane po 2000 tal. na nra 62,850 i 87,497.

36 wygranych po 1000 talarów na nra 1442. 8154. 16,058. 18,114. 21,589. 23,568. 29,305. 33,718. 40,235. 41,078. 43,374. 48,627. 49,141. 54,982. 56,661. 57,863. 58,572. 63,817. 64,213. 64,274. 66,916. 67,125. 70,124. 75,641. 77,421. 79,111. 82,682. 84,057. 85,399. 86,148. 86,985. 87,806. 88,909. 90,665. 91,760 i 92,870.

59 wygranych po 500 talarów na nra 2575. 4763. 5222. 8777. 9601. 10,603. 12,316. 18,666. 19,894. 20,477. 20,863. 22,069. 23,024. 23,078. 24,073. 28,790. 31,380. 32,791. 33,043. 40,911. 40,923. 42,892. 44,133. 47,874. 48,073. 48,159. 48,541. 48,975. 49,670. 55,479. 58,041. 58,082. 59,404. 60,384. 61,809. 62,280. 64,505. 65,038. 65,137. 66,497. 68,892. 69,657. 71,859. 74,333. 80,574. 81,091. 81,903. 81,924. 82,077. 84,638. 85,421. 85,885. 87,314. 87,491. 87,827. 88,075. 93,271. 93,288 i 94,694.

66 wygranych po 200 tal. na nra 1128. 4141. 8828. 9973. 10,232. 10,507. 11,333. 14,961. 16,380. 16,732. 16,880. 17,733. 17,859. 20,223. 22,022. 22,189. 22,484. 23,196. 25,856. 28,676. 28,678. 31,073. 31,411. 31,672. 32,852. 33,110. 34,093. 36,357. 39,150. 39,305. 39,594. 40,789. 40,840. 43,011. 45,438. 46,445. 48,358. 48,554. 52,274. 54,617. 56,403.

56,568. 60,114. 60,130. 60,482. 61,808. 64,451. 65,364. 69,661. 69,930.
73,250. 76,104. 79,650. 80,472. 80,933. 81,489. 82,322. 85,092. 86,011.
88,634. 88,828. 89,236. 89,689. 92,718. 94,448 i 94,534.

Przybyli do Poznania dnia 30. Kwietnia.

HOTEL BERLIŃSKI: von Wedel z Brodów, Pagés z Berlina, Wolff i Braun z Głogowa, Pohl z Stroppen, Ohlhoff z Zeitz i Berger z Hawy.
POD KORONĄ: Noak z Więcborga, Kollack z Pniew, Stopka i Neumann z Rawicza, Cohn z Wrocławia, Aschheim z Kcyni.
EICHENER BORN: Weinbaum i Baumgart z Konina, Sochaczewer z Grodziska, Winke z Ryczywola, Ohrenstein z Wielichowa.
HOTEL BUDWIGA GARNI: Rosenzweig z Gostynia, Meyer z Wrocławia, Müller z Lignicy, Kuttner z Rogoźna, Stein z Australii, Türk z Ameryki, Lippmann z Obrzycka.
POD TRZEMA LILIAMI: Krispian z Ittoven, Rivoli z Jastrzębnik.
POD BARANKIEM: Zerbig z Wrocławia, Brandt z Szczecina.

Z dnia 1. Maja.

BAZAR: dziekan Szczodrowski z Dolska, Kraszkowski z Łukowa, Nałęcz z Polski, Niegolewska z Morownicy, hr. Ponińska z Wrześni, hr. Skórzewska z wiel. Jezior, Mittelstädt z Silca, Radoński z Krzeslic, hr. Mielżyński z Pawłowic, Chlapowski z Brodnicy, Żeroński z Brzozy, Taczanowski z Szyplowa, Moszczeński z Wiatrowa, Karśnicki z Mchów, Lutostański z Polski.
POD CZARNYM ORŁEM: Ziółkowski z Sarbi, Sulikowscy z Drożyna, Białożyński z Kąkolewa, Zakrzewski z Cichowa, v. Berndes z Woli.
HOTEL DU NORD: hr. Plater z Prochów, Węsierski z Podrzecza, Gąsiorowski z Młoda-

ska, Moszczeński z Jeziorek, Budziszewska z Grąbkowa, Unrug z Małpina, Mańkowska z Rudek, Bernhard i Freund z Wrocławia, prob. Szczygielski z Dusznik, Bork z Ninina, Krakau z Skwierzyny.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Grudzielska z Sołeczna, Żuchowski z Konina, Trampczyński z Zaniemyśla Rohr z Paradyża, Ziegler z Leszna, Klug z Mrowina, prob. Pawłowski z Kościelny, Marloth z Drezna.
STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Thieme z Zeitz, Kaskel z Trzcielina, Jeschke z Białężyna, Trampczyński z Bielaw, Sawicki z Rybna, Kierski z pols. Brzeźna, Święcicka z Granowa, Naglo z Bielewa, Sulimierska z Strzałkowa.
MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Runge i Dr. Deinhard z Bydgoszczy, Dr. Caro z Drezna, Grabowscy z Bondeca, v. Zastrow z Berlina, Haase z Berlina, Sossel z Heiligenstadt, Friedländer z Głogowa, Hagen z Hückeswagen.
BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Straußen i Droste z Pawłowic, Jentzen z Głogowa, Przeperski z Kwidzyny, Wolter z Bytomia n. O., Baumeister z Brunświka.
HOTEL PARYSKI: Währburg z Szwedt, Niemajer z Wrocławia, Mehlich z Miłostawia, Wolter z Kalisza, Michalski z Borowa, Pawłowski z Wrześni, Malczewski z Swiniar, Daleszyńska z Domasławka.
HOTEL BERLIŃSKI: Krasnosielski z Strzelna, Hell z Bydgoszczy, Krzyniewski z Machowa, Plucińska z Rgielska, Krüger z Stęszewa, Meissner z Kiekrza.
POD KORONĄ: Brasch z Międzychodu, Biał z Wrocławia.
HOTEL EICHBORNA: Janowski z Smigla, Lasker z Jarocina, Glass z Grodziska.
KEILERA HOTEL ANGIELSKI: Wolff z Königswalde, Joske z Międzychodu, Grätz i Tändler z Rogoźna, Reisner z Sremu, Kamiński z Herford, Enger z Ostrowa, Hermann z Gottschimmerbruch.
EICHENER BORN: Aufrecht z Samocina, Szubiński z Białosiłwia, Krzywonos z Gulezna, Berg z Zaniemyśla.
HOTEL KRUGA: Preuss z Wrocławia, Doechner z Jastrow, Flegier z Trzemeszna, Huss z Kempna, Linke z Zbąszynia.

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki poleca:

Strumiłło, Ogrody północne. Wydanie Tal. Sgr. 6 poprawne z rycinami, 3 tomy 6 20
Memoires secrets et inédits de Stanislas Auguste comte Poniatowski — dernier

roi de Pologne 1 —
Polska w 1811. i 1813. roku. Pamiętniki francuskiego dyplomaty Ludwika barona Bignon 1 10

Tal. Sgr.

Koncessyon. prywatny zakład połoźniczy
z szczególniejszą gwarancją zachowania tajemnicy i pod taniemi warunkami.
Berlin, Gr. Frankfurterstr. 30.

Dr. Voche.

OBWIESZCZENIE.

Z polecenia Kommissarza Oborczego, Pana Radcy Rejencyjnego **Guede**, podaje się ze względu na §. 19. Regulaminu oborczego z dnia 30. Października 1861. r. następujący wykaz wyborców okręgu wiejskiego Poznańskiego, z tém nadmienieniem do publicznej wiadomości, że takowy w tutejszém biurze Królewskiego urzędu Radcy Ziemiańskiego wyłożony jest.

Nr. bieżący.	Miejsce zamieszkania.	Nazwisko, imię, stan i proceder wyborców.	Nr. wydziału w którym obórce wybrano.	Nr. bieżący.	Miejsce zamieszkania.	Nazwisko, imię, stan i proceder wyborców.	Nr. wydziału w którym obórce wybrano.
1	Babki	Dramiński Józef, nadleśniczy.	III.	50	Jerzyce	Palacz Wojciech, gospodarz.	III.
2	Barcinek	Pfeiffer Daniel, gospodarz.	II.	51	dito	Rausch Jan, gospodarz.	I.
3	Bendlewo	Dibizbański Jakób, gospodarz.	II.	52	dito	Zuromski Węcel, kapitalista.	III.
4	dito	Nowakowski Franciszek, gościnny.	III.	53	Jeziorki	Moszczeński, dziedzic.	III.
5	dito	Potocki Bolesław, dziedzic.	II.	54	Karłowice	Fechner, ekonom.	III.
6	dito	Przybylski Antoni, gospodarz.	I.	55	Kicin	Kaernbach, dziedzic.	III.
7	Bolechowo	Treskow Rychard, dziedzic.	III.	56	Kiekrz	Meissner, dziedzic.	I.
8	dito	Zerbst, ekonom.	I.	57	dito	Wagner, proboszcz.	III.
9	Carlshoff	Pauli, dziedzic.	I.	58	Kobylepole	Janiszak Andrzej, gospodarz.	III.
10	Cerekwica	Baarth Robert, dziedzic.	I.	59	dito	Prądyński, ekonom.	I.
11	dito	Stefański, proboszcz.	II.	60	Komornik	Malinowski, proboszcz.	III.
12	Ceradz kościelny	Dolata Jan, gospodarz.	II.	61	Komorniki	Sławski, dziedzic.	I.
13	Chłudowo	Frick Antoni, inspektor gospodarczy	I.	62	Konarzewo	Bortliszewski, proboszcz	I.
14	dito	Szotkiewicz Franciszek, wikaryusz.	III.	63	dito	Doieliński, kasyer.	III.
15	Chojnica	Kalkstein-Ostowski Franciszek, prob.	II.	64	dito	Gąsiorek Sebastian, gospodarz.	II.
16	dito	Schoenberg Edward, gorzelany.	I.	65	Kotowo	Sliwiński Marcin, gospodarz.	III.
17	dito	Wakkermann Karol, inspektor gospod.	III.	66	Kramplewo	Rzyski Melchior, właściciel.	I.
18	Chomencice	Adamczak Walenty, gospodarz.	I.	67	Krzesiny	Kompf Tadeusz, dziedzic.	I.
19	dito	Jordan, właściciel folwarku.	I.	68	Krzyszkowo	Brzeski Maciej, posiadziciel.	I.
20	Czapury	Paszkiwicz Franciszek, młynarz.	II.	69	dito	Smolarek, gospodarz.	II.
21	Czerwonak wieś	Krause Stefan, gospodarz.	II.	70	Łagiewnik	Helling Otto, dziedzic.	II.
22	Czerwonak olędry	Kaeufer, komisarz obwodowy.	I.	71	Lasek	Vahlpahl, młynarz.	II.
23	Dąbrówka	Caske Bogumił, ekonom.	III.	72	St. Lazarus	Jeske Adam, gospodarz.	II.
24	Dąbrowo	Urbaniak Walenty, gospodarz.	II.	73	Łódź	Jablecki Michał, młynarz.	I.
25	Dembno wieś	Mendel Marcin, gospodarz.	III.	74	dito	Niewitecki, proboszcz.	II.
26	Dembno kolonia	Adamski Michał, gospodarz.	II.	75	Lussówko	Viertel Edward, inspektor.	I.
27	Dembogóra	Oleyniczak Walenty, gospodarz.	II.	76	Lussowo	Górski Józef, gospodarz.	II.
28	Dembiec	Gensler Jan, gospodarz.	III.	77	dito	Polak Michał, gospodarz.	III.
29	dito	Kosicki Jan, gospodarz.	II.	78	dito	Sumiński, proboszcz.	III.
30	Dopiewiec	Masłowski Konstanty, dzierżawca dóbr.	I.	79	Małe	Jaškowiak Marcin, gospodarz.	III.
31	Dopiewo	Werczyński Franc., dzierżawca dóbr.	II.	80	Marcelino	Synoradzki, ekonom.	III.
32	dito	Nowicki Stanisław, gospodarz.	III.	81	Marienberg	Rosenthal, inspektor.	III.
33	Edmundowo	Czubała Piotr, gospodarz.	II.	82	Mechowo	Gottwald Henryk, młynarz.	I.
34	Garaszewo	Rybarczyk Tomasz, gospodarz.	II.	83	Michalowo	Brzozowski Tadeusz, posiadziciel.	II.
35	Glinno	Kintzel Rudolf, ekonom.	I.	84	Minikowo	Sibiński Jakób, gospodarz.	II.
36	Główno wieś	Dziedzicki, administrator dóbr.	III.	85	Minikowo	Tomczak Marcin, gospodarz.	I.
37	Głuchowo	Jaraczewski Antoni, dziedzic.	II.	86	Modrze	Baarth Rychard, dziedzic.	III.
38	Głuszyna	Oleyniczak Kasper, gospodarz.	I.	87	dito	Kubliński Ignacy, organista.	II.
39	Gołuski	Tomelka Ignacy, gospodarz.	II.	88	dito	Offierzyński, proboszcz.	III.
40	Górczyn	Kocikowski Tomasz, gospodarz.	III.	89	dito	Rózek Maciej, gospodarz.	I.
41	dito	Palacz Jan, gospodarz.	I.	90	Morawsko	Douchy, dziedzic.	III.
42	dito	Palacz Szymon, gospodarz.	II.	91	Mrowino	Klug, królewski dzierżawca.	II.
43	Gruszczyn	Scheske Henryk, właściciel.	II.	92	dito	Potraviak Walenty, gospodarz.	II.
44	Gortatowo	Muth, gospodarz.	III.	93	Nowawies	Wilk, dziedzic.	II.
45	Jankowice	Palm Rudolf, dziedzic.	III.	94	Owińska	Beschorner, dyrektor.	I.
46	Jasin	Hundt Henryk, właściciel.	III.	95	dito	Bornschein, wójt dominialny.	II.
47	Jerzyce	Fuchs Justyn, dyrygent fabryki.	I.	96	dito	Grodzki, proboszcz.	III.
48	dito	Gaciński Piotr, młynarz.	II.	97	dito	Treskow Otto.	II.
49	dito	Hitze Paweł, restaurator.	II.	98	Pamiętkowo	Bniński hrabia, dziedzic.	III.

Nr. bieżący.	Miejsce zamieszkania.	Nazwisko, imię, stan i proceder wyborców.	Nr. wydziału w którym obórę wybrano.	Nr. bieżący.	Miejsce zamieszkania.	Nazwisko, imię, stan i proceder wyborców.	Nr. wydziału w którym obórę wybrano.
99	Pawłowice	Droste Herrmann, komornik.	I.	142	Stęszewo	Nowicki Andrzej, obywatel.	III.
100	dito	Strauven, dziedzic.	II.	143	dito	Nowicki Józef, kamelarz.	III.
101	Piątkowo	Kowalski Wincenty, inspektor.	III.	144	dito	Piotrowski Antoni, rzeźnik.	I.
102	Piotrowo szlach.	Sypniewski Felicyan, dziedzic.	III.	145	dito	Szywter Piotr, rzeźnik.	I.
103	Plewisk	Kurkowiak Wojciech, gospodarz.	II.	146	Strykowo	Woźniak Piotr, gospodarz.	I.
104	dito	Kurasz Walenty, gospodarz.	I.	147	Strzeszynko	Rembowski, posiadiciel młyna.	II.
105	dito	Potraviak Józef, gospodarz.	II.	148	Suchylas	Hansch Fryderyk, gospodarz.	II.
106	Premnitz	Stellmacher, gospodarz.	II.	149	dito	Hansch Marcin, gospodarz.	I.
107	Rabowice	Kluge Robert, gospodarz.	I.	150	Tarnowo	Breański, proboszcz.	III.
108	Radojewo	Schulz Jan, ogrodowy.	II.	151	dito	Lesyk, gospodarz.	II.
109	Rataj	Frankenberg Andrzej, gospodarz.	II.	152	dito	Slawski, młynarz.	II.
110	dito	Jeske Wawrzyn, gospodarz.	II.	153	Treskowo	Urban, leśniczy.	II.
111	dito	Osiecki Tomasz, gospodarz.	I.	154	Trzcielino szlach.	Hildebrand, inspektor.	II.
112	Rogierowko	Urban Wojciech, gospodarz.	II.	155	dito	Kaskel, dziedzic.	III.
113	Rosnowo ołędry	Hein Ferdynand, oberzysta.	I.	156	Trzebaw	Brzeski, inspektor.	III.
114	Rostworowo	Waligórski, dzierzawca.	I.	157	Trzuskotowo	Cronhelm, inspektor.	III.
115	Sady	Kąsinowski, dziedzic.	I.	158	dito	Schulz Karól, gorzelanny.	I.
116	Sapowice	Krzyżański, dzierzawca.	II.	159	Wielkie	Stock, dziedzic.	I.
117	Swarzędz wieś	Hoffmajer, dziedzic.	I.	160	Więckowice	Bazarnik Marcin, gospodarz.	II.
118	dito	Kauss, proboszcz.	III.	161	dito	Breza Stanisław, dziedzic.	III.
119	Swarzędz miasto	Baruch Bernard, oberzysta.	III.	162	Wierzenica	Cieszkowski hrabia, dziedzic.	III.
120	dito	Brunzel Leopold, rolnik.	II.	163	Wierzonka	Leopold Fryderyk, szynkarz.	I.
121	dito	Cohn Markus, handlarz.	III.	164	Wilda górna	Pflaum Józef, gospodarz.	I.
122	dito	Danziger Ludwig, kupczyk.	I.	165	Wilda dolna	Markiewicz Jan, właściciel.	I.
123	dito	Heinrich Karol, szynkarz.	I.	166	dito	Szokalski Józef, posiadiciel.	III.
124	dito	Hirschfeld Aleksander, kamelarz.	II.	167	Witobel	Borck Jakób, gospodarz.	II.
125	dito	Hundt Ferdynand, obywatel.	I.	168	Winiary	Dzidek Wojciech, gospodarz.	I.
126	dito	Katz Samuel, handlarz.	II.	169	dito	Kurkowiak Kaźmierz, gospodarz.	II.
127	dito	Keiler Robert, kupiec.	I.	170	dito	Laurentoski Piotr, młynarz.	III.
128	dito	Liefke Wilhelm, piekarz.	III.	171	Wiry	Chywicki, proboszcz.	II.
129	dito	Matheus Teodor, piekarz.	III.	172	dito	Obrebrowicz, arendarz probostwa.	I.
130	dito	Neumann Juliusz, obywatel.	II.	173	Wrączyn	Degórski Jakób, oberzysta.	II.
131	Sierosław	Liman, dziedzic.	I.	174	dito	Żórawski, inspektor.	III.
132	Skorzewo	Bayer Gustaw, dziedzic.	I.	175	Wypalanki	Klawiter, leśniczy.	II.
133	dito	Ciński, proboszcz.	II.	176	Zabikowo	Dohle, komisarz obwodowy.	I.
134	Skrzynki	Gericke, dziedzic.	I.	177	dito	Mühle, posiadiciel folwarku.	III.
135	Slupia	Dynkoski, proboszcz.	I.	178	Zalasewo	Friedrich, dziedzic.	II.
136	Splawie	Kowalski, ekonom.	III.	179	Żegrze	Banach Tomasz, gospodarz.	II.
137	Sobota	Szymkiewicz, proboszcz.	III.	180	dito	Dzidek Jan, gospodarz.	II.
138	dito	Zawadzki, kapitalista.	II.	181	dito	Szymkowiak Michał, gospodarz.	I.
139	Srocko	Degórski Jakób, gospodarz.	I.	182	Złotkowo	Hirschfeld, gospodarz.	II.
140	Starołęka wielka	Kaczmarek Wałęty, halupnik.	III.	183	Złotnik	Hoffmejer, dziedzic.	III.
141	Stęszewo	Błażejowski Nikodem, piekarz.	II.				

Poznań, dnia 29. Kwietnia 1862.

Król. Radzca Ziemiański.

podp. *Abels.*

PUBLICZNE OBWIESZCZENIE.

Posiadzicielowi młyna **Łącznego** pod Poznaniem Panu **Rachowczyńskiemu** podobno dwa listy rentowe Poznańskie lit. C. Nr. 16. i 4812., każdy na 100 Tal. zaginęły.

Każdy który do tych dwóch listów rentowych prawo mieć mniema, wzywa się, aby się najpóźniej w terminie na

dzień 4. Sierpnia 1862.

przed południem o godzinie 12ej w Sądzie powiatowym w Poznaniu wyznaczonym, stawił i prawo swoje udowodnił, w przeciwnym bowiem razie wspomniane dwa listy rentowe jako umorzono uważane i Panu **Rachowczyńskiemu** dwa nowe listy rentowe w ich miejsce wygotowane zostaną.

Poznań, dnia 24. Listopada 1861.

Królewski Sąd powiatowy
Wydział dla spraw cywilnych.

Wody Rejnerckie.

Tutejszy zakład kąpieli, picia wód i kuracyi serwatką, których błogie skutki są tak gruntownie i powszechnie znane, szczególnie w cierpieniach płuc, w skłonnościach do katarów, w chronicznych katarach krtani, tchawicy i oskrzeli, w usposobieniu do suchot, w rozwiniętych suchotach; dalej w skrofulach, które są podstawą suchot; dalej w ogólnych osłabieniach po ciężkich chorobach, w blednicy itd., iż byłoby zbyt rzadką rzeczą wdawać się tu w wykładanie działania naszych łagodnych alkaliczno-ziemno-żelaznych źródeł i przewyborniej serwatki. **Zakład ten otwiera się 15. Maja, a kończy się z końcem Września.**

Od 1. Czerwca będą tu do użycia nowo urządzone kąpiele torfowe zawierające jod i wodę żelazną, na które zwracamy szczególnie uwagę.

Co do zamówienia pomieszczeń, można się udawać do naszego łaźniowego Inspektora Pana Rywotzkiego, co zaś do przesłania wody, do kupca D. Scholza.

Zapytania lekarskie uprasza się przysyłać do lekarzy zakładu: **Dra Herrmanna Belgel, Dra Gottwalda** i do radcy zdrowia **Dra Kunzego.**

Reinerz, dnia 28. Kwietnia 1862.

Magistrat.

OBWIESZCZENIE.

Donoszę szanownej Publiczności polskiej, że od pierwszego Maja r. b. będę sprawował urząd lekarza u **wód Landeckich w Śląsku** jako następcą zmarłego Pana **Dra Bannerta**, lekarza tutejszego, a ponieważ polski język jest moim ojczystym, przeto z wielkim zadowoleniem ofiaruję moim ziomkom moje usługi.

Dr. Adamczyk,

dawniej przez 21 lat lekarz w Otmuchowie.

180 kotnych maciorek z rasy negrettów-meztiz, kocenie się w Czerwcu, waga strzyży 15 kamieni, jako też

600 tustych skopów

są do sprzedania w dobrach **Runowie** (pod Vandsburgiem, via dworzec Nakło), które zaraz po strzyży odebrać można.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie dnia 30. Kwietnia 1862.

Zyto (węcpiel po 25 szefli) bez obrotu, na

termina chętnie ofiarują. Wypowiedziano 25 węcpli. Cena regulująca 46 tal. Na Kwiecień 46 list. i pien., na Kwiecień Maj 45 1/3 list., na Maj Czerwiec 44 1/2 pl. i list., na Czerwiec Lipiec 44 1/2 list., na Lipiec Sierpień 44 1/2 list., na Wrzesień Paźdz. 44 1/4 list.

Okowita (beczka 8000 kwart Trallesa) mała zmiana. Wypowiedziano 24,000 kwart. Cena regulująca 16 1/4 tal. Na Kwiecień 16 7/24 pl. i list., na Maj 16 7/24 pl. i list., na Czerwiec 16 1/2 list., na Lipiec 16 2/3 — 17 1/24 pl. i list. 2/3 pien., na Sierpień 16 3/6 pien. 11/12 list., na Wrzesień 17 1/6 list.

Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 30. Kwietnia 1862.

	Sto pa pCt.	Na pr. kurant papie-rani.	gotowi-zna.
Pożyczka rządowa dobrowolna.	4 1/2	—	104 3/8
„ z roku 1859.	4 1/2	—	107 3/4
„ z roku 1856.	4 1/2	—	101 1/2
„ z roku 1853.	4	—	100 3/8
Obligi długu skarbowego	3 1/2	—	90 3/8
dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3 1/2	—	91 1/2
dito miasta Berlina.	4 1/2	—	103
dito „	3 1/2	—	89 3/4
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3 1/2	—	93 1/2
dito dito	4	—	102
dito Pruss Wschodnich	3 1/2	—	89
dito Pomorskie	3 1/2	—	91 1/2
dito dito	4 1/4	—	100 3/8
dito W. X. Poznańskiego	4	—	104
dito W. X. Poznańskiego	3 1/2	—	98 1/8
dito W. X. Pozn. (nowe).	4	—	99
dito Śląskie	3 1/2	—	93 1/2
dito Pruss Zachodnich	3 1/2	—	88 1/2
Bilety rentowe Poznańskie	4	—	99
Obligacye miejskie II. Em. Pozn.	4	—	—
Obligacye prowincyjne Poznańskie	5	—	101
Papiery banku prow. Poznańskiego	—	—	—
Louisdory	—	—	100 7/8
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Pozn.	4	—	98 1/4